Дело № 1-101/2019г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Далматово Курганской области 19 сентября 2019 года

Далматовский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Ахмедовой Л.С., при секретаре Шаровой Л.С., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Далматовского района Тимошенко О.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Часыговой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося **.**.**** в Адрес Обезличен, зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес Обезличен, ****, ****, ****, ****, ****, ****, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от прохождения военной службы при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, 11.02.2014 поставлен на воинский учет в военный комиссариат по Далматовскому и Катайскому районам Курганской области (далее по тексту - военный комиссариат). Во второй половине 2017 года, точная дата следствием не установлена, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу. 

Во второй половине 2017 года, ФИО2, состоящей в должности специалиста Администрации Першинского сельсовета Далматовского района Курганской области, в обязанности которой также входит, ответственность за воинский учет, принимались меры, направленные на вручение ФИО1 повестки о необходимости его явки в военный комиссариат 03.10.2017 на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. Повестка последнему вручена не была, по причине не установления местонахождения ФИО1, в связи с чем военным комиссаром Далматовского и Катайского районов Курганской области в ОМВД России по Далматовскому району направлено письмо о необходимости установления местонахождения ФИО1 и вручения ему повестки на 24.11.2017, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу. 

ФИО1, надлежащим образом уведомленный 04.11.2017 о необходимости его явки 24.11.2017 в военный комиссариат, расположенный по адресу: ул. Советская д. 196, г. Далматово Курганской области, для прохождения медицинской и призывной комиссии, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу и мероприятий, связанных с призывом на военную службу, с целью уклониться от призыва на военную службу, без уважительных причин, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных в ст.23 и ст.24 Федерального Закона «О воинской обязанности и военной службе» № 53- ФЗ от 28.03.1998, умышленно, 24.11.2017 не явился в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии, определяющих степень его годности к прохождению военной службы, то есть на мероприятия, связанные с его призывом на военную службу. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, надлежащим образом уведомленный 18.03.2018 о необходимости его явки 11.04.2018 в военный комиссариат, расположенный по адресу: ул. Советская д. 196, г. Далматово Курганской области, для прохождения медицинской и призывной комиссии, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу и мероприятий, связанных с призывом на военную службу, с целью уклониться от призыва на военную службу, без уважительных причин, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных в ст.23 и ст.24 Федерального Закона «О воинской обязанности и военной службе» № 53 - ФЗ от 28.03.1998, умышленно, 11.04.2018 не явился в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии, определяющих степень его годности к прохождению военной службы, то есть на мероприятия, связанные с его призывом на военную службу.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, надлежащим образом уведомленный 12.04.2018 о необходимости его явки 02.07.2018 в военный комиссариат, расположенный по адресу: ул. Советская д. 196, г. Далматово Курганской области, для прохождения медицинской и призывной комиссии, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу и мероприятий, связанных с призывом на военную службу, с целью уклониться от призыва на военную службу, без уважительных причин, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных в ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона «О воинской обязанности и военной службе» № 53- ФЗ от 28.03.1998, умышленно, 02.07.2018 не явился в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии, определяющих степень его годности к прохождению военной службы, то есть на мероприятия, связанные с его призывом на военную службу. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, надлежащим образом уведомленный 08.08.2018 о необходимости его явки 02.10.2018 в военный комиссариат, расположенный по, адресу: ул. Советская д. 196, г. Далматово Курганской области, для прохождения медицинской и призывной комиссии, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу и мероприятий, связанных с призывом на военную службу, с целью уклониться от призыва на военную службу, без уважительных причин, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных в ст.23 и ст.24 Федерального Закона «О воинской обязанности и военной службе» № 53-ФЗ от 28.03.1998, умышленно, 02.10.2018 не явился в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии, определяющих степень его годности к прохождению военной службы, то есть на мероприятия, связанные с его призывом на военную службу.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, надлежащим образом уведомленный 13.11.2018 о необходимости его явки 26.11.2018 в военный комиссариат, расположенный по адресу: ул. Советская д. 196, г. Далматово Курганской области, для прохождения медицинской и призывной комиссии, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу и мероприятий, связанных с призывом на военную службу, с целью уклониться от призыва на военную службу, без уважительных причин, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных в ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона «О воинской обязанности и военной службе» № 53-ФЗ от 28.03.1998, умышленно, 26.11.2018 не явился в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии, определяющих степень его годности к прохождению военной службы, то есть на мероприятия, связанные с его призывом на военную службу.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, надлежащим образом уведомленный 23.03.2019 о необходимости его явки 09.04.2019 в военный комиссариат, расположенный по адресу: ул. Советская д. 196, г. Далматово Курганской области, для прохождения медицинской и призывной комиссии, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от призыва на военную службу и мероприятий, связанных с призывом на военную службу, с целью уклониться от призыва на военную службу, без уважительных причин, не имея законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных в ст.23 и ст.24 Федерального Закона «О воинской обязанности и военной службе» № 53-ФЗ от 28.03.1998, умышленно, 09.04.2019 не явился в военный комиссариат, для прохождения медицинской и призывной комиссии, определяющих степень его годности к прохождению военной службы, то есть на мероприятия, связанные с его призывом на военную службу.

Своими действиями ФИО1 нарушил:

- положение ст. 59 Конституции РФ (12.12.1993), согласно которой, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, и гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом;

- положение ст. 9 Федерального Закона «Об обороне» № 61-ФЗ от 31.05.1996, согласно которой, граждане Российской Федерации исполняют воинскую обязанность в соответствии с Федеральным законом;

- положения ст. 1, ст. 10 Федерального Закона «О воинской обязанности и военной службе» № 53-ФЗ от 28.03.1998, согласно которых: воинская обязанность граждан Российской Федерации предусматривает, в том числе и призыв на военную службу; в целях обеспечения воинского учета граждане обязаны явиться в установленное время и место по вызову (повестке) в военный комиссариат или иной орган, осуществляющий воинский учет, по месту жительства или месту временного пребывания.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, им был нарушен установленный законом порядок комплектования вооруженных сил РФ, призванный обеспечивать обороноспособность РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, в присутствии защитника – адвоката Часыговой Е.В. заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом указал, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением согласен полностью. Пояснил, что данное ходатайство он заявил добровольно и после консультации с защитником, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Первоначально данное ходатайство заявил на стадии окончания предварительного расследования и ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке статьи 217 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ).

Государственный обвинитель – прокурор Тимошенко О.В. согласилась с ходатайством подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник – адвокат Часыгова Е.В. также не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Представитель потерпевшего ФИО7, извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежаще и своевременно представил суду телефонограмму о рассмотрении дела без его участия и согласии на рассмотрение дела в особом порядке.

На основании изучения материалов уголовного дела суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, а именно: по делу имеется ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, есть согласие государственного обвинителя – прокурора Тимошенко О.В., представителя потерпевшего в адресованной суду телефонограмме. Санкция части 1 статьи 328 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от прохождения военной службы, то есть уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, что подтверждается кроме слов подсудимого, характеристикой по месту жительства ФИО1, о том, что он с гражданской супругой воспитывают ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со статьей 63 УК РФ, в действиях ФИО1 суд по делу не усматривает и не признает.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со статьей 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность ФИО1, который по месту жительства главой Першинского сельсовета ФИО3 характеризуется как проживающий с женой и ребенком, жалоб от жителей села на него не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет (л.д. 159). На учете у психиатра, нарколога в ГБУ «Далматовская центральная районная больница» ФИО1 не состоит (л.д. 155). 

Исходя из целей наказания, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд пришел к выводу, что личность ФИО1 представляет определенную общественную опасность и ему необходимо назначить наказание в виде штрафа. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке после вступления настоящего приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: отрывные талоны от повесток - хранить в уголовном деле.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи, с осужденного ФИО1 взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьей 328 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначитьнаказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

СУ СК России по Курганской области л\с 04431А59490. Реквизиты получателя: ИНН 

<

***>, КПП 450101001, р\с 

<

***> в ГРКЦ ГУ БАНКА РОССИИ ПО КУРГАНСКОЙ ОБЛ. ФИО4, БИК 043735001, ОКТМО 37701000, ОКАТО 37401000000, КБК 41711621010016000140, дата регистрации 15.01.2011г.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке после вступления настоящего приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: отрывные талоны от повесток - хранить в уголовном деле.

На приговор может быть подана апелляционная жалоба, представление в суд апелляционной инстанции – в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Обжалование приговора производить через Далматовский районный суд Курганской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ желание принять участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также желание иметь защитника, либо отказ от участия защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен быть выражен осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Л.С. Ахмедова